✠ Fr. IUCUNDUS M. GROTTI, O.S.M.

*Pr. Nullius*

Ad Secretariatum Generale  
 Oec. Conc. Vat. II

EXC.MUS HENRICUS M. VARIN DE LA BRUNELIÈRE  
*Episcopus S. Petri et Arcis Gallicae*

Ex Civitate Vaticana, die 9 octobris 1964

Eminentissimi Patres,

Ex verbis Em.mi Cardinalis Tisserant animum hauriens, quibus nuper in prima Congregatione generali votum plurimorum Patrum expressit, ut Concilium Vaticanum Secundum in hac tertia Sessione ad finem perduceretur, Vobis praesentem petitionem porrigere audeo.

Etsi hoc anno disceptatio schematum expeditius procedit, attamen certum est, quod adhuc multoties eadem verba vel argumenta repetuntur, modo prorsus inutili. Quidquid boni in talibus interventionibus continetur facillime

reduci posset ad aliquid summarium et coordinatum, quod pauci oratores exponere valerent in Aula, et sic evitaretur repetitio illa fastidiosa eorumdem thematum. Hoc modo proclamari posset quaelibet sententia reapse nova et attentione digna, sine detrimento libertatis loquendi, quae Patribus Conciliaribus competit.

Juxta nuntium fide dignum, jam 94 petitiones pro interventionibus circa schema « de Apostolatu laicorum » transmissae essent. Si res ita se habet, adhuc numerosas repetitiones, scilicet inutilitates, iterum atque iterum necessario audituri sumus, et denuo tempus frustra conteretur.

Quid autem videmus, quando allocutiones momento carent vel utilitate? Aliqui Patres in somnium incidunt; alii, et majore numero, ad latera Basilicae recedunt, et ad thermopolium confluunt. Hujusmodi discessio a sedibus in Aula, vel affluxus ad loca thermopolii mihi causa est maestitiae, quia meipsum interrogo, quid hac de re in cordibus suis sentiant Observatores laici, praesertim non-catholici.

Praeterea, ex eo quod longe remanemus a dioecesibus nostris, consequenter minuitur efficacitas nostrae actionis pastoralis. Itinera episcoporum ex remotissimis regionibus ingentes expensas imponunt Patribus, imprimis ipsi Sanctae Sedi. Nonne possibile esset evitare, ne nimis absimus a dioecesibus nostris, et omnimode ita agere, ut quarta Sessio non necessaria reddatur?

Sensus maximae et religiosissimae addictionis meae dum pando, rogo Vos, Eminentissimi Patres, ut me servum humilem habeatis in Domino.

HENRI VARIN DE LA BRUNELIÈRE  
*Episcopus Arcis Gallicae (Martinicensis)*

Ad Eminentissimos Cardinales Moderatores  
Concilii Vaticani Secundi

92

EXC.MUS IOSEPH MARIA MARTIN  
*Archiepiscopus Rothomagensis*

QUAESTIO  
DE « PLACET IUXTA MODUM »

Romae, die 18 octobris 1964

Plures Patres dissentiunt de usu votorum « Placet iuxta modum ». Alii dicunt talia vota numerari inter « Placet » in computatione maioritatis.

*Ratio:* « Placet iuxta modum » est essentialiter « Placet » et includit voluntatem acceptationis.

Alii autem aestimant haec vota non computanda sicut « Placet ».

*Ratio:* talis fuisset explicatio oralis in Aula olim prolata ab Excellentissimo Domino Secretario Generali.

Ad vitandas confusionem inter Patres et perturbationem suffragiorum, valde desiderabile videtur definitionem genuinam publice indicari in Aula ab Excellentissimo Secretario generali in lingua sua tam clara praecisaque ante proximas votationes.

✠ IOSEPH MARIA MARTIN  
*Archiepisc. Rothomag.*

93

EXC.MUS ALBERTUS CONRADUS DE VITO  
*Episcopus Lucknovensis*

Romae, die 27 octobris 1964

Eminentissimi Domini Moderatores,

Reverenter rogo ut mihi venia concedatur sermonem facere de quibusdam difficultatibus circa interventus seu animadversiones et disceptandi modum in Aula Conciliari.

1. Stantibus normis ad veniam obtinendam pro animadversionibus super Schemata in Aula conciliari faciendis, mihi valde opportunum videtur ne ordo antea praefixus pro schematum disceptatione frequenter mutetur uti accidit in hac tertia Sessione conciliari.

2. Tempus nunc fixum (quinque dies antea) ad interventus praesentandos pro Aula conciliari nimis breve est, etsi postea schemata non fuerint discussa eodem tempore et ordine iam antea in Aula conciliari praenunciatis.

3. Frequenter disceptatio habita fuit de integro schemate. Hic modus agendi multas difficultates affert. Eodem enim die quidam Patres de primo schematis capite, alii de ultimo, alii demum de intermediis capitibus, quidam generali modo, alii e contra de variis punctis seu paragraphis uniuscuiusque capituli sermonem fecerunt. Hoc impossibile reddit ut proficuae discussiones habeantur, repetitionibus favet, Patres taedio afficit ac animadversiones sine fine protrahit!...

4. Ut hae difficultates in posterum vitentur, valde opportunum esset si una methodus pro omnium schematum disceptatione fixeretur, hoc modo v.g.:

a) disceptatio generalis de integro schemate, utrum nempe textus servari possit an non uti basis disceptationis.

b) Disceptare deinde de singulis capitibus separatim vel, ubi capita non habeantur, de variis numeris seu paragraphis separatim.

5. Si haec methodus uti norma communis adoptaretur, tunc Patres suas animadversiones facilius praeparare ac tempestive praesentare possent.

6. Tempus (decem minuta) pro unoquoque interventu fixum, forsitan nimis longum est pro animadversionibus in singulas paragraphos, sed certissime valde insufficiens est ad animadversiones in integrum schema habendas.

Si suggestio sub n. 4 data adoptaretur, tunc idem Pater distinctos folios pro singulis schematis sectionibus praeparare posset ac meliori modo cuicumque schematis aspectui studere posset. Si e contra omnes suas animadversiones de singulis schematis punctis una simul praesentare debet, tunc impossibile evadit decem minutorum tempore de omnibus loqui.

Ergo votum facio ut normae existentes modificentur iuxta suggestiones in hac mea epistula datas.

Qua par est reverentia, me profiteor

add.mum in Domino

C. DE VITO

*Ep. Lucknovensem*

Em.mis Dominis Cardinalibus Moderatoribus  
Concilii Vaticani II

Exc.MUS EUGENIUS BEITIA ALDAZÁBAL  
*Episcopus Santanderiensis*

Romae, 12 novembris 1964

Si in suffragatione circa integrum caput sint 2.100 Patres votantes et 500 Patres conferant *unum idemque modum*, exitus votationis erit iste: 1.600 « Placet » et 500 « Placet iuxta modum ».

Iam ergo in hoc casu, ex regulis hucusque applicatis, caput habebitur ut probatum a Concilio, quin hoc officiat ut « modus » expendatur a Commissione et forte etiam incorporetur textui definitivo, sed *sine obligatione remittendi caput* ad Congregationem Generalem.

Si e contra ex 2.100 suffragantibus, 1.300 PP. dicant « Placet » et reliqui 800 dicant « Placet iuxta modum », subscribentes v.gr. 80 modos, sed ita ut pro unoquoque modo sint tantum 10 Patres, *tum caput* non habebitur ut

approbatum a Concilio sed expensis modis iterum *totum caput revidendum erit in Congregatione Generali.*

In quo non negabitur adesse discordantiam quamdam, et defectum aequitatis.

Etenim in primo casu sunt *500 Patres pro uno modo* et caput probatur.

In secundo casu non est modus ullus qui habeat pro se *plus quam 10 Patres* et Caput non probatur. Omnes approbant textum praeter suum modum, forte minimum, et quamvis sint plures pro textu in genere, ex hac coalescentia modorum *impeditur probatio textus.*

*Solutio:* Aliqua solutio excogitanda est. Forte erit haec, quam humiliter submitto considerationi superiori:

Quando proclamatur exitus votationum non dicatur statim, *ergo caput non est approbatum a Congregatione Generali*, sed *enuntientur simpliciter numerus pro « Placet », « Non placet » et « Placet iuxta modum ».*

Et altera die, facto examine modorum, si nullus habeat numerum, ex. gr. 100 votorum pro suo textu, non computentur isti modi in ordine ad complendum numerum tertiae partis votorum et amplius, ut textus non habeatur probatus a Congregatione.

Solum computabuntur *illi modi « centenari »* (sit venia locutioni), contra « placet » simpliciter. Modi non centenarii adscribentur votis dicentium « placet » et sic plures textus capitum habebuntur, aequitate servata, approbati a Congregatione Generali.

Forsan sic expeditius progrediemur.

✠ EUGENIUS BEITIA ALDAZÁBAL  
*Episcopus Santanderiensis*

REV.MUS P. ATTILIUS PREVITALI  
*Praefectus Apostolicus Misuratensis*

Excel. me Domine Pericles Felici,

Dum occasionem habeo scribere ad exc.am Tuam, notulas duas volo tantum exprimere:

1. Ut qui interventionem facere intendunt, debent ideas indicationesque *novas* proponere; sed si voluerint solum indicare quasdas correctiones ad periodos vel fraseologias (expressiones) textus, melius ut non legant coram omnibus Patribus, sed scripta sua ad Secretariam Gen. tradant.

*Ratio* est ut expeditius evadat labor Concilii.

2. Si possibile est, melius est ut tempus lecturae interventuum brevius sit. Hoc est tantum meum humile iudicium!

P. ATTILIUS PREVITALI  
*Praefectus Apostolicus*

96

EXC.MUS IUSTINUS DARMOJUWONO  
*Archiepiscopus Semarangensis*

Romae, 28 septembris 1965

Eminentissimi Domini,

Ad promovendum valorem vere conciliarem documentorum huius S. Synodi, nomine Conferentiae Episcoporum Indonesiae, votum aliquod Vestro iudicio subicere mihi liceat relate ad suffragia ferenda de textu Schematum Propositionum, de quibus Patres, secundum exitum suffragationis praeliminaris, immediate post brevem disceptationem in Aula suffragia tulerunt per placet, non placet vel placet iuxta modum. Haec schemata nunc emendata novae suffragationi subjiuntur et quidem per placet vel non placet tantum.

Nobis videtur incommodum non parvum oriri, quando schema, secundum modos numerosos emendatum, in determinatis propositionibus textum omnino novum proponit, uti e.g. fit in maiore parte schematis decreti « De accommodata renovatione vitae religiosae ». Non semel enim eveniet novum textum elementa praebere, quae Patribus valde placent, sed simul alia elementa quae non admittenda iudicant. Suffragatio autem per placet vel non placet eis nullam aliam possibilitatem relinquit ac aut admittendi propositionem ut iacet aut per suffragationem « non placet » revocandi textum priorem in eius redactione adhuc nimis imperfecta. Pro tali suffragatione textus tantopere emendatus nondum ad statum sufficientis maturitatis pervenisse videtur. Non semel etiam novas ideas magni momenti introducit, de quibus in disceptatione non est tractatum et quas Patres hic prima vice sub oculis recipiunt.

Quamobrem Vestro iudicio humiliter votum proponere velimus, ut quoad textus de facto novae suffragationis fieri possit per placet, non placet vel placet iuxta modum, ita ut textus vere conciliaris fieri possit.

Eminentiarum Vestrarum devotissimus  
nomine Conferentiae Episcoporum Indonesiae,

✠ IUSTINUS DARMOJUWONO  
*Archiep. Semarang.*

Ad Eminentissimos Dominos Moderatores

EXC.MUS ALBERTUS CONRADUS DE VITO  
*Episcopus Lucknovensis*

Romae, 29-9-1965

Eminentissimi Patres Moderatores,

Veniam peto proponendi ut subiecta in aula discutienda fiant super singula capita et non super integra schemata vel partes eorum.

Et hoc ad vitandam confusionem quae fit quando quis in eodem interuentu de multis subiectis agere debet. Imo ut orator de unoquoque subiecto clare et efficaciter agere possit.

Non puto quod interventiones erunt numero maiores; nam et nunc Patres illa non modo generali sed per singula capita parare debent. Imo si repetitiones dantur, Moderatores possunt finem discutiendi super aliquo capite ponere.

Si vero discussiones super totum schema vel partes eius fiunt uti nunc in casu de Ecclesia in mundo huius temporis, Patres interventionem parare debent super quinque capita quod humaniter impossibile est. Nemo non videt quod ista capita tanti momenti singula sunt ut quis cogitet quod libertas interventionis coartatur.

Certo certius hoc non fit extra Concilium, neque in coetibus civilibus qui « parlamenti » vocantur; ubi singula puncta cuiuscumque subiecti singillatim discutiuntur.

Ordo Concilii celebrandi non imponit discussionem fieri super totum schema vel partes eius. Imo hoc in casu problemata tot et talis momenti sunt, ut nemo non videat simul quinque capita ponere coartationem libertatis esse.

Ideo rogo Patres Moderatores quod immediate disponant ut ab hac die discussiones per capita fiant.

C. DE VITO  
*Vescovo di Lucknow*

## QUIDAM PATRES CONCILIARES

Romae, die 8 octobris 1965

Infrascripti Patres, attente inspectis quaestionibus gravissimis de quibus proxime futura erunt suffragia, reverenter petunt:

Ut adamussim servetur formula adhibenda, iuxta art. 37, praesertim in sua paragrapho 2, in his futuris suffragationibus.

Id est: ut formula triplex « placet, placet iuxta modum, non placet », servetur, non tantum « pro unoquoque schemate emendato *integro*, sed etiam « pro unoquoque schemate emendato *diviso*, scilicet: *pro singulis schematis partibus quae singulis suffragationibus subiiciuntur*.

Ita enim, in suffragationibus ferendis, mens Patrum clarius et distinctius patefiet.

Gratias agunt Patres qui subscribunt:

Marcellus Lefebvre, arch. tit. Synnadensis in Phrygia, Superior Gen. Congregationis Spiritus Sancti; Gerardus de Proença Sigaud, arch. Adamantinus; Aloisius M. Carli, ep. Signinus; Demetrius Mansilla Reoyo, ep. Civitatis; Laureanus Castàn Lacoma, ep. Seguntinus Guadalajarensis; Antonius de Castro Mayer, ep. Camposinus.